

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 334
19 नवंबर, 2019 को उत्तरार्थ

विषय: कृषि उत्पादकता

334. श्री रमेश चन्द्र कौशिक:

श्री दिलीप शङ्कीया:

श्रीमती कवीन ओझा:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बतानेकी कृपा करेंगे कि:

- (क) गत दस वर्षों के दौरान देश में कृषिउत्पादकता दर कितनी है;
- (ख) कृषि उत्पादकता की ओर राज्य-वारक्या योगदान दिया गया है;
- (ग) क्या सरकार ने कृषि उत्पादकता मेंसुधार करने के लिए कोई कार्य-योजना तैयारकी है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री
(श्री नरेंद्र सिंह तोमर)

(क) और (ख): विगत 10 वर्षों के दौरान कृषि उत्पादकता संबंधी राज्य-वार ब्यौरेंअनुबंध में दिए गए हैं।

(ग) और (घ): देश में कृषि फसलों का उत्पादन और उत्पादकता बढ़ाने के लिए, भारत सरकार राज्य सरकारों के माध्यम से, कई फसल विकास योजनाओं/कार्यक्रमों जैसे राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम), राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई), पूर्वी भारत में हरित क्रान्तिलाना (बीजीआरईआई), राष्ट्रीय सतत कृषि मिशन (एनएमएसए), प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना, मृदा स्वास्थ्य कार्ड आदि का कार्यान्वयन कर रही है।

इन योजनाओं/कार्यक्रमों के तहत, गुणवत्ता बीजों के उपयोग, एकीकृत पोषाहार प्रबंधन (आईएनएम) के तहत मृदा स्वास्थ्य सुधार, एकीकृत कीट प्रबंधन (आईपीएम), फार्म मशीनीकरण आदि के लिए राज्य-विशिष्ट कृषि नीतियों के क्रियान्वयन के लिए राज्यों को निधि प्रदान की जाती हैं। जल एवं अन्य प्राकृतिक संसाधनों के उचितउपयोग के लिए कृषि अवसंचरना के सृजन हेतु भी राज्यों को सहायता दी जाती है।

इसके अतिरिक्त, कृषि उत्पादकता और बढ़ाने के लिए, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर), स्थान-विशिष्ट किस्मों/हाईब्रीड और तकनीकों के विकास सहित विभिन्न स्थितियों के लिए उपयुक्त फसल सुधार, उत्पादन और संरक्षण तकनीकों से संबंधित मूलभूत और नीतिगत अनुसंधान कर रहा है।

अनुबंध (जारी)

दिनांक 19.11.2019 को देय राज्य सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 334 के भाग (क) से (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

खाद्यान्नोंकी उत्पादकता

पैदावार (किग्रा/हेक्टेयर)

राज्य/संघराज्य क्षेत्र	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19*
आन्ध्र प्रदेश	2294	2530	2519	2670	2252	2648	2571	2611	2934	2729
अरुणाचल प्रदेश	1555	1673	1778	1772	1795	1889	1476	1687	1584	एनए
असम	1662	1763	1704	1962	1916	2021	1997	1857	2091	2006
बिहार	1530	1479	2098	2366	2018	1964	2208	2473	2587	2423
छत्तीसगढ़	1008	1424	1384	1506	1523	1474	1334	1846	1220	1614
गोवा	1990	2264	2272	2361	2659	2545	2767	2551	2447	एनए
गुजरात	1560	1843	1874	1970	2097	2016	2000	1952	2051	2104
हरियाणा	3383	3526	3879	3689	3855	3427	3648	3736	3632	3979
हिमाचल प्रदेश	1297	1787	1911	1849	1962	1896	2122	2249	2053	2053
जम्मू और कश्मीर	1405	1639	1690	1962	1915	1275	1898	1749	1709	1774
झारखण्ड	1330	1257	1798	1876	1891	1871	1546	1856	1957	1629
कर्नाटक	1377	1684	1629	1488	1620	1689	1354	1333	1542	1433
केरल	2470	2399	2695	2547	2530	2823	2756	2532	2736	2885
मध्य प्रदेश	1285	1162	1510	1676	1603	1856	1941	1947	1963	1999
महाराष्ट्र	1039	1184	1155	1038	1207	988	781	1239	1212	1136
मणिपुर	1796	2244	2397	1926	1740	1506	1468	1726	2379	एनए
मेघालय	1809	1803	1873	1997	2389	2532	2555	1846	2566	एनए
मिजोरम	1047	1246	1382	1756	1506	1607	1595	1629	1634	एनए
नागालैण्ड	1256	1958	1967	1967	2018	2065	1606	1629	1641	एनए

ओड़ीशा	1262	1432	1303	1592	1625	1738	1330	1855	1533	1716
पंजाब	4144	4280	4364	4347	4500	4054	4269	4353	4709	4656
राजस्थान	931	1249	1348	1480	1334	1529	1390	1359	1402	1451
सिक्किम	1496	1448	1495	1538	1577	1579	1507	1616	1665	एनए
तमिलनाडु	2477	2393	3162	2131	2554	2720	3063	1406	3028	3007
तैलगाना	एनए	एनए	एनए	एनए	2798	2723	2353	2576	2903	2997
त्रिपुरा	2544	2587	2620	2711	2680	2783	2775	2709	2685	एनए
उत्तरप्रदेश	2236	2386	2498	2542	2484	1972	2198	2475	2594	2803
उत्तराखण्ड	1780	1841	1945	1962	1995	1811	1989	2136	2236	2214
पश्चिमबंगाल	2522	2601	2645	2717	2721	2698	2819	2738	2839	2856
अण्डमान एवं निकोबार द्वीप	2399	2282	2512	2413	1930	1783	1926	2037	2868	एनए
दादर एवं नगर हवेली	1006	1533	1453	1585	1534	1531	2177	2152	2011	एनए
दिल्ली	3649	3647	3567	3531	4057	3908	3650	3652	3570	एनए
दमन एवं दीव	1361	1333	1650	1669	1754	2621	1184	1132	1244	एनए
पुदुचेरी	2297	2351	2269	2650	2953	2899	2285	2960	2348	एनए
अन्य	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	2204
अखिलभारत	1798	1930	2078	2129	2120	2028	2041	2129	2235	2299

*चतुर्थअग्रिम अनुमानों के अनुसार

एनए-उपलब्धनहीं

अनुबंध (जारी)

दिनांक 19.11.2019 को देय राज्य सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 334 के भाग (क) से (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

तिलहनों की

पैदावार

उत्पादकता

(किग्रा/हेक्टेयर)

राज्य	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19*
आन्ध्र प्रदेश	724	861	650	849	929	557	954	581	1328	607
अरुणाचल प्रदेश	928	921	1015	909	958	971	1040	1040	1040	एनए
असम	526	576	557	610	611	670	694	643	638	659
बिहार	1042	1048	1046	1120	1189	1093	1059	1155	1208	1251
छत्तीसगढ़	607	686	550	723	640	599	501	572	461	561
गोवा	2807	2862	2500	2409	2544	1899	2126	2352	2258	एनए
गुजरात	1109	1692	1608	1103	2231	1920	1627	1725	2125	1456
हरियाणा	1645	1855	1394	1712	1637	1456	1589	1832	2008	2038
हिमाचल प्रदेश	271	514	579	514	490	542	520	487	590	590
जम्मू और कश्मीर	763	821	826	789	895	682	599	523	760	633
झारखण्ड	563	625	680	787	663	664	681	732	713	676
कर्नाटक	502	782	665	647	824	698	583	623	883	845
केरल	632	1032	1230	1045	980	1054	1049	125	900	743
मध्य प्रदेश	1129	1143	1073	1231	858	1093	841	1177	1046	1237
महाराष्ट्र	725	1394	1223	1337	1276	672	579	1160	1017	1101
मणिपुर	778	774	788	729	840	863	847	858	870	एनए
मेघालय	701	704	766	695	1030	1071	1091	1051	1057	एनए
मिजोरम	1106	1203	967	1078	1146	1117	1112	1140	1113	एनए
नागालैण्ड	835	1040	1043	1047	1048	1048	1047	1050	1050	एनए

ओड़ीशा	589	619	661	700	755	667	632	681	625	645
पंजाब	1354	1336	1360	1350	1335	1265	1318	1386	1482	1480
राजस्थान	1066	1203	1243	1296	1144	1192	1182	1351	1477	1587
सिक्किम	959	832	841	863	887	891	909	918	924	एनए
तमिलनाडु	1898	2077	2479	2103	2362	2374	2290	1870	2729	2310
तेलंगाना	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	1270	1102	1385	1791	1773
त्रिपुरा	717	732	751	506	759	793	771	814	780	एनए
उत्तर प्रदेश	753	832	828	898	810	698	670	876	1054	1080
उत्तराखंड	1138	1012	1082	1236	1070	938	1100	929	916	911
पश्चिम बंगाल	1065	1047	994	1162	1181	1161	1168	1147	1198	1230
दादर एवं नगर हवेली	680	750	704	604	667	571	एनए	366	562	एनए
दिल्ली	1256	1300	1251	1265	एनए	एनए	1260	1248	1260	एनए
पुदुचेरी	1636	1684	1231	1840	1907	2280	2345	2511	2504	एनए
अन्य	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	1078
अखिलभारत	958	1193	1133	1168	1168	1075	968	1195	1284	1265

*चतुर्थअग्रिम अनुमानों के अनुसार

एनए-उपलब्ध नहीं

अनुबंध (जारी)

दिनांक 19.11.2019 को देय राज्य सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 334 के भाग (क) से (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

गन्ने की उत्पादकता

पैदावार (किग्रा/हेक्टेयर)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19*
आन्ध्र प्रदेश	74101	77938	81794	79423	78509	71849	76664	76019	78683	79325
अरुणाचल प्रदेश	18067	19333	19355	19707	19455	19520	20900	21397	21406	#
असम	39077	36196	38611	35613	36973	36760	35245	38466	37402	37072
बिहार	43422	51466	51714	50896	49916	55179	51837	54415	59138	51696
छत्तीसगढ़	2355	2627	2681	2763	2600	2665	1910	40769	48070	44340
गुजरात	80519	72421	63119	72102	72126	68894	70828	44841	66330	71971
गोवा	58111	54556	50630	53871	54793	60765	एनए	70710	एनए	#
हरियाणा	72095	71082	73253	73634	73520	73907	71957	80618	84499	80367
हिमाचल प्रदेश	20727	22529	13714	22346	23175	23049	19971	12170	19600	19605
जम्मू और कश्मीर	2000	1667	1579	एनए	1000	1496	1500	एनए	एनए	1794
झारखण्ड	68769	69288	69216	69042	69215	69500	69500	69315	70000	69521
कर्नाटक	90335	93752	90251	84075	90250	91200	84075	68962	84081	83000
केरल	95000	95517	101165	95241	100235	97717	101417	106425	109840	13160
मध्य प्रदेश	40821	40968	38685	44401	43415	41144	51272	51413	55408	58950
महाराष्ट्र	84866	84866	84866	74650	82072	82232	74650	82524	92000	79500
मणिपुर	35500	57944	57913	56671	58002	58002	58000	58000	58000	#
मेघालय	2623	2000	2714	2676	2900	3091	3043	3000	2983	#
मिजोरम	8857	5643	5284	5144	4908	30102	33249	31822	28763	#

नागालैण्ड	29980	43000	43513	43520	43524	43524	43524	43527	43510	#
ओड़ीशा	61238	68908	61014	65545	65905	71929	64415	62714	64704	63057
पंजाब	61667	59571	70663	71313	75000	74883	73411	81273	83580	81828
राजस्थान	57417	66891	70293	73056	68989	73404	86511	71294	70364	83448
तमिलनाडु	101452	108392	111378	97688	103575	106788	101059	86995	99814	98240
तेलंगाना	एनए	एनए	एनए	एनए	86481	87974	68714	71069	74413	70000
त्रिपुरा	51096	51646	48913	50541	51667	एनए	51062	53650	52716	#
उत्तर प्रदेश	59251	56727	59583	59868	60453	62155	67029	64893	79245	80807
उत्तराखण्ड	60854	60896	58435	61736	56971	60608	60772	69645	69682	69553
पश्चिम बंगाल	72522	75607	104567	100437	114273	118754	119232	73815	75000	88004
अण्डमान एवंनिकोबार द्वीप	20000	11500	14471		26430	20842	21171	12787	13969	#
चण्डीगढ़	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए
दादर एवं नगर हवेली	एनए	एनए	79403	80000	79403	80000	8000	80000	80000	#
पुदुचैरी	137389	157327	147658	150230	150530	165089	117500	एनए	125000	#
अन्य	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	एनए	49440
अखिल भारत	70020	70091	71668	68254	70522	71511	70720	69001	80198	78248

*चतुर्थअग्रिम अनुमानों के अनुसार

एनए-उपलब्ध नहीं

#अन्यों में शामिल

अनुबंध (जारी)

दिनांक 19.11.2019 को देय राज्य सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 334 के भाग (क) से (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

कपास की उत्पादकता

पैदावार (कि.ग्रा./है.)

राज्य	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19*
आन्ध्रप्रदेश	374	480	443	521	355	588	482	563	549	409
गुजरात	551	671	689	603	685	644	587	612	660	389
हरियाणा	646	605	703	692	730	603	274	609	416	483
कर्नाटक	323	374	368	440	481	449	530	337	573	330
मध्यप्रदेश	238	523	482	615	572	544	544	582	457	645
महाराष्ट्र	285	367	297	314	358	284	303	475	238	285
ओड़ीशा	464	574	542	571	410	535	408	478	478	527
पंजाब	667	674	698	708	750	648	376	615	750	776
राजस्थान	345	457	483	529	557	533	461	506	551	548
तमिलनाडु	368	627	575	664	456	624	442	430	413	344
तेलंगाना	एनए	एनए	एनए	एनए	550	377	351	416	466	381
अन्य	एनए	773	3104	374	479	494	442	340	415	401
अखिलभारत	403	499	491	486	510	462	415	512	443	386

*चतुर्थ अग्रिम अनुमानों के अनुसार

एनए-उपलब्ध नहीं